
Áae.rpzog



I

pŘÍprrnr

c r l á - r  c r r á Á  j  1 i c h é  d a z r á v a j í

cžbány  sk lenky  a  číše
se  1 - řesou  nedočkavcs tí
ruke  se  dosud  nechvě je
výsLovnos t  ko rek tní

v  e]  t  ná  s  tav  b .a  zaob le  ná
n é ; . r l í  s p  r . n z n o i l í n á

J  e v

n2  r ' f l n ě  i : ě t . i  r oční ch  r j o o

s  c inknutím t řeskem hromob i t ím

at  tedy  se  vě ty  sněžně sypou
a c L  o I l -

p r c  t ože

s b3'

d u

/^ ' /
(-.zn.-.-í,-i/ó,o-u,p"''n-

/: ' ' :Í,,Č .k 50 .  /



Ý

NOVÁ aÁsE'Ň runpsnNÁ - - .  ^ , t ,\A  STARY ZPUSOB

V laš tovko  nesmíš nás  vynecha t

t ak  Jako  J á  Se  nesmím p t á t

a  marně  marná  s l ova  z t r á ce t

i ee t . . l  J  - i P  n rn  mne  vhodná  dos t
J l r  

w r 4  Y - "

t a  zem kde  noc  t ak  ho ř ce  voní

P r ^  { o - { í  c t  e r ó  n ě ) n á  - 4 n r rI  r e  J " L j '  
4 u , , J

s ám z raněný  a  Íozed raný

musím se  vyp t áva t  s ám sebe

3es t11  ] sem dos t t  cob rý  p ro  n l

V1aštovko  nesmíš nás  vynecha t

až  na  3a ř e  Se  budeš  v race t

f*" foíu-



Karel šítotanc

z lrĚčBHo vĚršÍHo

zatím aspon kousek pro I'f irka

Sami se cor:ra]. i  tÍ t ř i '  už bez osla:

ancijáš }Iízký Rozum z Pusté Hrab3mě

a čarodějka Duše v Iotří }rošíl i

narrcch i vespod. ostříhaná d.oho1a,

s rakvičkou jezuIete v 1oktech"

Tenkrát snad. nebylor Co bych byl  neprokle l:

ěachr a mus a, chtÍč,

berarrí kaše1,
květenství

i  Boha . . .

f ' Jeb iž  se  nazad ,  A le lu j á  t á l í ja !

i. 'erhyně mater! Kteréž sviňskej ch1up
po nocích zaši l  kd.ečí kozJ 'í pyte1 ! ' '

od.někud od.nikud sněžilo z holuba.

Á pak pod. tou holou věcí,
pod tou újmou holouběcí,
řek1 kd.osí přespočetný, kd.o mi chybě1:



l|Proč se rouháš?

TupÍt nebe mužskou řeěí! Co když Bůh
j e žena?|,

Javoří stromové bÍli r.rě po spánku.

A na mou d.uši ! na to holátko:

Z časů, kd.y věři1 jsem všemu a ničemu'
tkvě1y mi pod. }růží krvoucí polibky

, iak rozdrcené třešně!

E



-

Eni1 Jul1š

od i l ' ové ge-ně  k -Zóně

/výwr z dě1 napsanýeh v oMobí od roku 19?0 do roku L982/

l,,ít Í^&.,t,/.



hodlny odjezdů

tápu kamsl zpét, ty odjíždÍš' hodÍna rudá a ěerná, stále ml cos1

prchá tápánín hodÍn rudých odjezdů; neetá1ost, ta čerrrá, stále

n1 cosl a kamsl nazpét...

něsta a kraJ1ny 1etící vpřed, ptác1 a stromy věěně zůstávají

v řeěÍ, v té rudě letící řeěl  hoďLn st.íJ.ýeh odjezdů, jakýchsl

kamsl vpřed tápajících a prchaJícícb pták'lr a jen má ěerná nísta

zůstávají zpét, kraJlny věěné nestá1ogt1 stronů

Á,le ne' říkáš' už nně nlkdy nehledej; a já přece nenob'u stanout,

není v né noci zastavLt ěas, ten černě prchající ěas hledání i

nebledání, čas neetá1é stálost.l ka"nsi vpřed letících ptáků řeě1;

Á1e ne'  říkáš, vž mě né kraj1ny rudě tápajících bort in, .Vž ně n1k.

dy nenohou zastavlt i Jen stromen' já přece nemán tu noc jakýchsl

věěných něst našich odjezdů zůstávaJícícb stát,  a zpět. . .  A zpět

proudnou mízou šumící aeJen žilob1tín ul1e, i [Lízou srd'ce opuš-

těného, kamenem ve zd1 zazďénýrl, Jat mocná stá1ost věěného tápá-

ní ěasu zazďénýu; A přece, říkáš, lE nnou hledající nízy krajln

šuní vpřed, už né kamsi prchajíeí proudy ptáků uJ-lceni řeěl nlk-

dy nenohou opust1t ten kánen srdce ve zdi rudnoucí, už né nestá-

1é hodlny odjezdů zůstávají stát a nehledají tu hlízu Jakéhosl

zastáveného ěagu.. .  A1e tr € l  já neJeen jen to ž1lobití stronu;

a tak zpět, v černá něsta zpět

/i.,Iová zené/



T

příchod do krajlnv sbr

7á, který přlšel ue íi. daleka, ale také ne a blíska

iá, který znal skři.vany a louky, který ž11 se gelenou řekou

3á, který jsa zblízka skřlva.nen, zda1eka nežlji se zelenou 1oukou

iá, který píLcbÁzín ta.ké řekou, a1e který zr;ám

a1e který pozaávám, že cegta nadále nepůjde než ěemýn uh]-em

že cesta nadáIe nepůjde než pod'él ohrad dýnů a kouřt a popele

že cesta nadá1e nepůjde než skřiváněím1 dýmy zelených ohrad

a1e který t8}é pozrráván, že da.Leká louka kouř& a cest

nepůjde už nadá1e podél živobytí blízkého poznání

ona' která př1ehází s dalekých ěernýcb řek ubJ.í

ta, která. . .  ta,  která jeouc popelen

ta, která jsouc nežádána přece přlšla' snad je to osud

Je pojednou tady a než se né oěi rozh1édnou, nenávlstně n1 patří

patří ni ta, která pozaává blízkou ěerň skřlvánčích osudů

ta, která přece přichází a da1ekých cest nežádoucíeh dýnů

Jsouc pojednou tu, přiš1á podél zelených oěí nenávistných obrad

ta, která jsoue nadále dalekou. cestou kouřrl. luk popele

ta, která půjde žlvoten neznajíeín než uh1í řek

ale která nadá1e půjde ta^ké už 1 žlvoten nesnadnýn

těžko ros;blédavým bytín nýcb ohrad totožnost1

/Nová zeaé/



oříchod noc i.

tento svět.  tento svět,  tento svět! ja} volá B € r  ó  ouše ěistá? na

ja}ý h1ae ni odpoví? cožpak noe Je nocí světa? eožpak dea není

d'nem světla? a Ja} obrazy dorážeJít jak p}5moul ja} se přlbllžují

a za1e vzdal-ují! příběh nekoněí. tento svět. js1 uprostřed' když

stÍ.skne tě konee. tento svět, tento svět! a].e ten snad' anl nenÍ

koneem. Jak vol .á se, ó auše ě1stá? jsem uvn1tř  všeho odvíJení 8 €o

na Ja}ý h1as nl odpoví? cosl ně stále přesahuje vzaď i vpřed. eoú-

pak noc Je nooí cvěta? oblaka, strony, osudy. cožpak den není

dnem svět}a? měgta se bortí a zase povstávaJí. a ja} obrary dorá-

áe!ít říše, nocl, stavby chránové. Ja} plynou! a tady, h1e' Při.

chácí oB €L. Jak se přlbllžuJÍ a za,se vzda.lují! ta, kterou jsen o-

ěekáva]- už od sYýcb dětských gnů. příběb nekoněí. jal< ně necb'ala

dlouho ěekatt jsl uprostřed' když st1skne tě konec. ta noc všecb

nocí. al.e ten saad a.nÍ není koncen. otevřela n1 své 3.ůno a Já ee

ponořll hluboko. Jsen přece uvnltř všeho odvíjení B €. tak hlubo-

ko' Že aávrat zna'menal odklon. cogi mě stá1e přesahuje vzad 1

vpřed. a1e zase přibllžování. obla}a, stromy, osudy. sta1 Jsen

Ee boden na obvodu kruhu. něgta ee bortí a zage povetávají. Je

to mnobo, nebo náJ.o? říše, nocl, stavby cbránové. je to nožná Yše.

a tady, h1e, přlchází ollá'o a možná, že je v ton Jed1ný snysJ.? ta,

kterou jsen oěekával už od svých dětských gnů. teato svět. jak ně

nechala dlouho ěekat! tento svět, tento světl ta noc vĚech nocí.

ja.k vol.á 9 €r 6 duše ěistá? otevřela ml gvé lůno a já se ponořil

h1uboko. Ila Ja}ý hIas nl odpoví? tak hluboko, že návrat zna.nenal

odklon. cožpak noc Je nocí světa?.al-e zase přtbllžovánÍ. cožpak

den neuí dnen světla? sta.l jsen ee boden na obvodu krrr.bu. a Jak

obrazy dorážejít je to mnoho, nebo ná1o? jaB pIynou! je to nožná

vše. Jak se př1b1LŽují a zale vzdalují| a možná, že Je v ton Je-

dt.ný snysl? příběh stále jeĚtě nekoněí

/Nová zeaé/



-/

Kntost

áJto, stracb někdy doléhá

aE lr. děsu.

N €, už ae tu hudbu kořenů,

jsou zahlÍněny.

Nenilosrdně sev=L-ou 1 kameny,

urputně se proderou i ska]aai'

jako b1esky bijí do základů zďí,

ja}o zuby beránků se trávě jeví,

jsou ubohé i sa.By kruté.

Praskají jak jiskry ve vlasecb.

Křlknen: Eliášův oheň!

Á rozr3rvná příó jede vpřed

po duších všech neštastníků

přlvázanýcb ke kotevnín 1anům

a do moře spuštěný'clr.

ťakhle tedy dá se převézt

1 ta 1idská i ta boží tvář.

Chceš snad volat po m11osti

v těchto betonových vodách?

/Caput nortuun/



6

gilBá }rajlna

Jako by tu Ještě tábl1 clkáni,

podél dýmajícícb ohňů n}ádí"

A nedaleký hřbitov.. .  zeó ' ,  tbuje,

n1c se za la '  léta nezměnl lo '

Jen něko11k hrob& přlbylo,

J1né srovnal čas.

Sen tan přejede auto po staré

rolprasklé betonce'

nad ní na vysokén sloupu trěí

bezblavý svatý v mírném zákloau"

ZeLen'á krev se BB řlně po prsou.

Yšechny vrstvy krajíny jsou neb'ybné'

Jen v žilách se vzmáh'á sladce krutá

touha trvat,

trvat tváří v tvář'

vE dávno však Je vys1oYena cena'

kterou splatíš všecb'ny tváře světa.

Přes rudnoucí ěelo sIunce táhnou

neznamí havranl,

a n1čky.

/Caput mortuum/

-1
t



-

Přágí

Neunírat v bezhraniěnén přes}icIkovén 1ese

jako t eLzím panství,

nad hlavou neustále rodící netopýř1c1.

Unřít náb1e'
ja}o nůra, která narazÍ1a s ostrým avuken

na sklo lampy

a blesken sp1;rnout s tnou JaJc balvatr uh1u.

Přívlastky dáváne jen jeJín částen:

rychlá, ponalá' lehká, téúkÁ,

krutá, nÍlosrdná, zákeŤlr.á, zaslouželá,

a1e každý zlonek je částí celku

a o  něm nůžeme říc t  Jen tor  Co je .

A on je totožností - snrt je snrt.

/To slovo je jak balvan uhlu./

Ruka ukazující k Ža}ovu ú, přísné oě1;
jedno na ukazováěku, dnrbé na d1anl.
Á1e to  je  jen  1 idské poJetí '
to  n lže do jímat  ty ,  kdo to  ještě  ne jsou,
kdo jeou v tuto chvíli vítézL,
na vrchof( s balvanem uhJ-u jako Sisyfos.

Tygře ozdobený révou, Posvátný bílý slone,
Božský koz1e, Nesmrtelný býku s kuěeravou srstí mez1 rob'y,
vy všichn1 s oělna věěnost i .
Pohleč'te do těchto oěí, které vstupují d.o bílého prostoru
s úzkostí ěelaou jax balvaa uh1u.
Snad ve vás zahlédnou alespoň odlegk n1ěení,
do něhož vcbáze jí .
Stává se pro ně veškerýn hovor € lno

/Caput mortuum/



I

I.,onnlcký gIamgr pro. Popel5u

Yětrná srst 1esa na obzonr je elektrizována

dravci ptačícb skře}nl

lehce pronlkají hnotou vzduehu

a rouecbvívají bubínky cbodce, derou ge

do oblaěnýeh prostorrl Jebo blavy

avšak není Jiro dáno, abý u*ií"r" dotěeny kraj1aou pod

Nepron1hou do tajenství přesmutné radosti

náhle se zrodlvší v šedé nozkové kůře

Prcbl Jsl z tepla donova, hledáš Jlné krajÍny

pod 1etícín1 obl'oha.nÍr Y € třpytícíts se sněhosněhu

ale g1ova máš pořÉd steJná po všech kapsách

BěIostaá socha Leží lbostejně s oě1na řeckých Yenuší

oH.ova.ýna heJnen havralrů, a1e nezrrršlteIně nramorová

Jásáš úcbvatem, k čenu tady elova, chtěl bys nít

i*yk bada, šlehající jak oheň

aěkolí jgt atratll oko bez náhrady oka

Nlkdy jst neby1 pánen svého vášnivébo sldee

a nezůstaly tl v těle pouze buňky od'souzence k žl'votu

Krev nenTzne t1 v žilácb, ŽeLezo nerezaví v krv1

nádbera přízraěnýclr kraj1n neobrací tvé zažIout1é oě1

v so1ný sloup

,/Hranor na pálení vápna/



Scéna nocl

Přeený svl't ďapadá z okna rra trávník

YykroJuJe bo ja}o scénu pro sny

án1 krok po té kamenité

Ánl přeražená noba jelena

Několl'k drobných hvězd v Jáně ticha

v průběbu nocj. pořád op1leJší

Přelétavý hovor ohně bloudí po tvé tvářl

Kaněí kůže 8e pozvedá naJeženýul štětinanl

cítí
jak se vlagová štěrblna nůže zněnlt v propast

J1skry z konína hasnou na hladině jezírka

Ty neznáné 1arvy v něml Stoupajíaí

klesaJící rízkost v tennotách, iež o sobě neví

Tlkot hod.in; Péro v h1avě už

A zatím neodvratně přÍeházíš

je naprasklé

t , Iuclfere

e

v

/Mranor na páleaí vápna/



10

Brtr{t

oě1 hledí do nag1ekébo kraje

pa.Bět1 , téžaí léž se kácíl abY opět

srostla se aení jaLo podtatý ě1ověk

zatínco ko1en se auDe dnešní kraJlna

kterou nemůže opustlt, an1 kdyby Ji opustl1

Záš1eby siaalébo evět1a

crrkaJí Jebo tváří, pbkožka zasažená bleskem

Y panět1 obrazy starýcb hospod

hernonlky beznobýcb h4vířů

dědcěek e born1ckýn kaharrem b'o bere za ru}nr

8úet81'. nu třl přátelé

opovážJ.Í.vý opovržllvec

aenllostný básník

blěr' který se zná 1 k zavrženýn

Jeho ohoře1ý sen trpí tisíc1 úzkostml

o neechopnostech těžko n1uvlt, aJ.e

Jakási struna ještě nepraskla, Ještě není

zborcen bnatník vyprávění

Po výbuchu v eheniěce vzn1kl hučlvý požár3

kytÍce p1amenů ee podobala

Jebo přezvětěené tvářl naplněné pek1en'

/ná dodnes prof1I Dante/

Jlndy nanaloval jebo portrét

sán Árclnbold'o

z něeÍění kraJiny, trošky runu

hryvkar tyos i rky

ze zuheInatělébo vavřínu /Mranor na pá1enÍ uápna/



-l 11

Jes.t4žs usnene

a sen prod1ouží náé život

a roséíÍí bo do nevída'nýeh prostorrl

naší b5rtost1 , 
.a 

totéž se stane

kďyž usedneme na nírnén kopcl

a }ůedíne do kraJiny' ale krajinu

nevidíne, vÍdíne da1ší nožnoetl

a forny

poton, kďyž se opět vrátíne ke dnÍ

nebo uvl.díme krajinu před sebou

najdene pod hlavou zlatou mincl

la líci bude vyražena h1ava fa:rtonatickébo

krá1er D& ruba květ náku s náp1oen okolo:

Neodcházej, vynyjí tl nozek' dá ti

veltgu nánabu, aby t1 nísto toho

uřízl1 nožiěky. A1e ty nusíš jít

vral se zase, a třeba bez nož1ěek

/ Í,Lché krátera /

ŤukánlaĚevěné supí nony podéI obrad', zd,í a vrat. šteta;ící

pe1 pod.vraÍé,cL. z prken vesmíru vypadl suk, Jírrž na.h1íží sk1e-

něné boží oko na stalý vo1eturí nápls. Trávou se potácí starý

orcbestrlon narně h].edající svou starou hospodu s pIivanel za-

rostlýcb brad. V posledníp okně u11ce jsou na ostny kaktueú' ua-

píehnuté koěiěí oěl'. Dávné harmonlky dozněly kdes1 v koutku

vegmírt. Dalekýn betonovým ž1aben obrovských rozměrrl' teěe pra-

mínek kalnýcb pomejí. Půlka ělověka je nakreslaaa na zd'l, dn-

há vystrrpuje ze zd'L v pod'obě žÍvého vlka.

lwené krátery/



L2

Mlha houstne a když dojdu k náměstí není vldět na krok

v1dín jen b1ízká svět1a jek chnebvalce prozé,řeué vaty.

Je dobře že náněstí je l1duprázdaé a ono zřeJně je: není

a1yĚet anÍ hlásku a:r1 kroky. tÍcho. Yím že Jsen na hlavnín

uáněstí 1když z něbo n1c nev1dín bydlel  jsen jed'en ěas

Y Jednón z jebo starobylých donrl ale to byIo neJspíš

v nÍnn1én ž!votě. VydáváB se tedy přes ně sněrem k jedné

g ul1o která vtéká do náněstí a souěasně z něbo prameaí.

Náhle kdosl uchopí kn1hu kterou držín v levé ruce a saaží

8e n1 Jl vy:rat slyším jak se 1isty trhaJí nevím kdo to

nůře být nic nevidím a1e onen pařát - vím Že se jedná o

pařát - E1 trhá brihu přes nůj odpor. Snažín se jÍ riepus.

t1t a vytrhnout ji zpět papía:y 1étají jak peří al.e rré úsiJ.í

Je na:né nocné škubnutí nl vyťve knibu úplně a vše mLzí.

Yíu ře Jsen dá1e obrožen a že ge nebezpeěí nůže zhnotn1t

cítÍn ko1en sebe krub nebezpeěnýcb bytostí. Zaénu koleu

eebe návat kamennýn kyjen který držím v pravé ruce př1ton

ně napadne že tín ta.ké mohu odehnat tu temnotu ale kyj Je

stáJ.e těžší nrka ochabuje toěí..:jím stáIe poma1ej1 nrka k1e-

sá bez síIy kyj někne b'adrovatí je konec. Náhle spatřín

hvězdy ucítím ostrý noční vzduch vtdím paláee bí}ou dlažbu

obvyklý veěeneí nrch 11dí. A pak s1oup a ne něn stojí a

neslyšně nává kříd1y kanenný lev. Jeho křídla víří prudce

vzduch zdvíbá se vítr a s nín se zd.víhaJí popsané listy

papíru a nizí ve vlnácb.

/grcné krátery/



L l

Bde . i ako bY nebrlg

!ob1e něato: ubohý netvor; anl planeny už nejsou v jeho nozd.-

rách. Chůze sen a tamr pod1e klesajícícb pater,  pod1ažÍ, vrstev-

natoetl. An1 neboŽtícL - . Náh1e odkryté staré gd'lvon překvap1-

vé pohledy saěren k. D1ažba' nnobd'y os1izlá, častějÍ prašná.

Ube1né jány' některé jeou 1 barevné. Rozbuldozeroované soukro-

ní. Drdty' trámy, plecby, dehtové PaPírý, střešní tašky a Toz-

tříštěné sklo. - Řeknl n1 to zase, že ně n1l'uješ! - Nalej n1

Ještě, Eř naposled! Íicho. Kosternatost, staré sIanníky, konec

věcí. Konec něsta, konec osudu, osudů. Ještě se belhá '  ještě

se nadzdvlMvá' ještě obrací pohled za. Na oěích nená an1 bí1ý

šátek. Rány, údery, vn1třnosti. od'evzd'anogt. Bádo by se řeklo:

rochaJíeÍ prasata. A1e Jedná se opravdu i o nás. Překrvenost,

erploze. Považujene ge aa prasata? Jsne ochotnl nebýt, uvolnit

uísto, red.ukovat se? !{ra}y se níží, rozplývají se Y m1bu. Na ob-

zortr zábles\r. Slunce nevychází, až tu někdy před polednen.

Z nlhy se v5rnoří hora s ěernou jánou na úpatí. Do ní padají

všechny naše krásné hry, bud'ouenost je na ostří nože.

/Caput nortuun, Z6ga - druhá verze/



Klrna 
- 14

... a jato oheň se vrhá na veJce vesnírného mraqur ta jsou naráz

qrpíta ja} sklínka žItné po ránu. Co se tu d'ěje, ptá se Kuna a

v1ne se nezi dveř.nl., obletovaná psen s ěernýml kříďLy" Padají-

eí zinrou je třeskutost stále těsnějt, ěím dá1 víc neprodyšnějl

E tě1en, a musím tedy dávat sbohen jen tak, ja}oby: aspoň pobnout

rtkou netlo hlavou, na odcbod' není zatíw pomyšlení. Nevím, zda se

Kuaa spokgjí odpovědí pnl'vanu, N1c se tu neděje. - Pes s Jednou

nobou pozdvíŽenou a oěÍna vyjícína karnsi... strrnu)-e...

Pak už jsen vzdálený slunci ja.k božské Jlskře, kosmický nůř

ec odvažuje ještě dál' za blízkost; Je to jeho h1avní zbraňi pro-

nlkání. Kunu J1stě lépe uspokoJí odpověá ě lověka, Děje 8e io u"o-

zeaí, oěekávfuÍ, pohovor, prosby, trlbunál a výrok; ti neštastní

štastaí pa.k stoupaJí reglstratura.n1 vzhůnr a procháze!í stropen:

dveřn1 unlknout nelze - jsou zadrátova.né.

Sněbové baldaebýay se vzdouvaJí, vítá je cvakánÍ zubů. Kuna

říká' to ráda s1yšÍn, je vidět, Že ruiny nejsou žádný boIubník.

- Zaposloucbá se a ještě se ptá, To se t řesou z lnou nebo stre-

cben} - Áěkoli se tad'y právě nlkd'o aetřese, snad se pohybuje ně.

Jatý kánen' papír' ale co vÍn o věd'oucnost1 Kuny.

Prrl'zraěnost Brazu je neod.bytná, křížen ktážaa jín pro1étÁvá

ěenný pes s bílýnl tesáky. Není už kroken pod'zlnnícb' plíska:r1c,

není trávou rezavějící pod Jebo prvaín1 potlbky, Vž d'ávao ne.

Jen sk1o rozkvétá a zůstavuje oznobené prstíěky s p1áěev, za neh-
ty. Rezavé koleJe s přlnrzlou Kunou - je s nln1 gpojena ra.Bpo|l-
cb,en kne - ved,ou do nagleké bělostl., do noře plovoueícb ker že-
leza, do všebo, ěeho se jednou d.otkrru. Zatím však sJ.yšín jen vy-
tí té ěerné feny.

/z6aa,,r drubá verze/



odle.t .pt:íkri

. . .  známé stěny, obraay, nábytek. VědonÍ je ještě zastŤtté, jen

pomalu se prodírá ke dni. Probudlt se úp1ně? Ještě chvíI1 odpo-

ěívat? še1 Jsen pozdě spát. Jedna noba vyěnívá zpod pokrývky.

Není to nepříjenné, naopak, teu nírný cblad... Přesto Ji zatábnu

zpét, do bnízda" 3eznyšlenkovitě. T,ahodný klid.

Nríh}e jsen úp}ně bdělý: co to by1o? V útrobách se to jen

b'eaží, aŽ k hrd1u, &ž k nozku. t{nožství křídel' drápků' perna-

tých ocasů, švltořeuí a zpév, kukání, krákání, pískot, drsný

ekřek. Hejna ptákrl 1étají sen tam, usedají, zase vzJ.étaJí, krou-

ží, 1etí daleko a opět se vraceJí. Z hrd1a mi zaznívá kl-okotání'

ěvebolení, vrkání, vřískot, flétnový h]as pěnÍc: dydyIdy' dydl-

dy, dydldy, dyrl. l66... Jaké ve nně nusí být prostoryl Snad. jsen

je tušlJ. ,  teó nán J lstotu.

Potkáván gaáné, jdu do obchodur D& návštěvu" A1e nercb.u se

s nÍkýn dorozunět, leda by 11dé rozunělÍ ptaěín }ůasům, které

vycbrízejí z nýeh úst. Nabízejí ponoc: jeden chce zavolat 1ékaře'

j iný chovatele ptáků, o:rcltologa, da1ší zootechnlka nebo že za-

te1efonuje d.o goo. Jlný znáný, Iovec, píská na vábnrlěku' chce

ptáky vy.-vábit ven' al.e ná tvář je štastná. Zanechá vábení a roz-

paě1tě ae na urě dívá. Přátel, kterýn bych vyzpíva1 nitro, je

ná].o, jeden d'va, popravdě žádný. tr[oj1 přáte1é Jsou teá uvn1tř,

v pod.nebesí Eaw, v jeskyních parnětlr D& obzoru batdníku' v no-

rách hrd'1a, hnízdí v erd'cl. Pře1etí hejno hrd.1lěek - slyšín je-

jich cukrrrrůůůů v sobě, pŤe1etí hejno YT&n - slyšín krákorání

v brd1e . cítíe se lehký. . . nadzdvihován. . . rozpřabu jl ťtlC€. . .

l e t ín . .  .

Je podiwé, že nesněřujl do nodra, k pramenůn světIa' a1e

do teuna: Ietín k ube1né stěně. Y sobě slyšín radostoé hJ-asy.

_ *.<1



-
16

Nořím se do stěny - nepocituji žáďný od.por. letín zuhe1natě1ou

vegetacÍ a ta se proněňuje v žlvoucí přírodu. objevuje Be baŽL-

naté jezero a z něbo rostou pod1vné stromy. Neda.leké sopky chr1í

oheň a 1ávu: vnášeJí do šera ěervenou záÍL. Mraky páry stoupaJí

z vařící se vod'y a bíle světélkuJí. z mých úst vyletují ptáel,

boufuJí Be a usedajÍ na strooy, na keře a do trdvy. Nakonec ně

opuetí vš1ebnl. Snad ještě uv1dÍn bxíjnébo arcbeopteryxe. Nevt-

dín ho. J1stě létal v pradávných obdobích, která nepřež1l. Déět,

vlastně spousty vod. ně srážeJí opět do tny, do Ještě větěí tay.

E1asy ptákrl zůsta1y daleko za 'nnou. objev1ly se hvězdy.

Ještě náván nrkana, pak rozpaěitě přestanu - uŽ to neJeou

křídla. Jdu bezhlesýn něgten, n1kde nikd'o. Douy opuštěné, bez

oken, bez dveřÍ, některé jsou pobořené. Dlouho sed'ín v průvanu

jednoho e nicb. 0Llad1vý k1td, t1cbo. A1e do duše se plíží úE.

kos t .

Za jánou svítí oba novébo něsta. Sta a tlsíce oken zé.Ťí.

To jediné t Z4 kterýn sedín a naslouchán vnitřnÍp hlasůn, nevÍ-

dín. Nevldín své bnízdo, ve kterém spáván s jefuou nohou vystr-

ěenou zpod. pokrývky a snín o ptácícb', kteřÍ ně celébo vyp1ňuJí.

Íeá už je neuslyšínz každý z nás žijene pro sebe. A všichni

a Da.nok1ovýn neěen nad h.lavou. - Ponalu odcbázín g trosek něsta,

na které ten neě už dopadl.

Proě Jen tt ptác1 chtěli pryě!?

/z6aa - dnrbá lerze/



-
r l

JAK JSI.,E pÍl'ar,r DrvÁDLo

rv an Klírna

Opravdové d ivad1o to  samoz ře jně  neby1o spíše es t r áda .  Te-

hdy p řed t ř i ce t i  l e ty  by ly  ty  s leper i iny  ne j různě jších žánrů a

produkcí  v  máoo.  v idě l  j sem podobnou s1epen inu na vs . i -  neda leko

i ' i ové Paky ,  a  to  v  pŤovedení  úderky  c i vad1a  z  Hracce .  P ředved1 i

něco  poez ie ,  něco  zpěvu  a  tance ,něco  s ó lových  hous l i .ček ,  nako-

nec  zahrá l i  scénku a  zazpíva l i  častušku,  je j i chž snys1 mi  zů-

ste:.  temný,ale které v nÍstním pub1iku lyvoIávaly výl . luchy smí-

chu .  Ťeprve  po  p ředs tavenÍ j sen  se  dcpá t ra l  p ř íč iny  ch lasu .Au-

tor ,  k te rý  ces tova}  se  souborem , /nys iín '  Že  to  by1 Saša L i c t^Ú/

to t jž  p řed  p ředs tavením navštív i1  vesn i c i  a  insp i rován  nís tní -

mi  nešvary  napsa1 scénku i  písn ičku spec iá l l .ně  pro  to i r le  jed iné

vystoupení .Tehdy ně  napad1o -  nenán se  moc čím pyšn i t  že to-

h1e bychom na ťaku1tě  sved l i  také.  iúčko l i k  zpěváků b; .  se  j i s tě

na . l ' ez1o,  rec i t á torů sanoz ře jmě rovněž.  i ' i avíc  j sme nně l i  ve  svém

st ředu  p ros1u1ou konfe renc iérskardvo j i c i ;  An tonína  Je l ínka  a

l5 - lana Schu lze .  Scénky bych napsa l  sť.m,  jen  ty  veršíky  pro  zá  _

věrečnou častušku bych nesved1.  f iýmování  by lo  nad no je  sí1y .

t laštěs tí  j sen mě1 za  p ří te le  básníka . ,by l  to  autor  /aspoň v  nych

očích/ uznávaný a vydávaný /Po stopách zítŤka/.

Vy1oži1  j sem mu hned po prázdn inách svůj  záměr .  Básník  pTo.

hJ.ás i l  můj nápad za podnětný, hned jsrne začal i  vyqýšlet s lože-

ní  budoucího  souboru  a  reper toá r .

UŽ se  nepamatu ju ' kdo  koho v las tně  navrh l ,  kdo  koho p ř i ved1 ,

výs ledkem však by1o opravdu pes t ré tě leso .  i . l ' a  faku l tě  s tudova-

1o v  té době mnoho c i z inců;  z  Kore je ,  z  čt r ,y ,  také Bu lhary , I ta -



r

Ia  a  Řeka  j sn i e  mě l i  mez i  se i ]ou .  Jeden  čínský  ko lega  h r á1  m i s t r -

ně na v io lonce l l -o  a  čínská  ko legyně , / jméno s i  s i ce  pamatu j i ,a1e

obávám se ,  že  bych  nezv l ád1  novou t ransk r ipc i ,  v  p řek ladu  pTý

znamenaloi  1aň pasoucí ge na rarrní Louce/ překrásně pěla ár i . i  o

něsíčku na neb i  hIubokém. Poručík severokore jské armády iťan vy-

právě1 o  barbarských činech nep řá te l  , /o  podsta tě  vá l l ry ,k te ré se

ještě  nedávno  účastn i l l  oašem pomLče l /  aídů}eži tos t i  bo je  za  míI .

os ta tnÍ c i z ine i  a  dívčí t r i o  mě l i  zpíva t  l i cové pÍsně .  Ko legové

Hrách a  úIe ige l  ch tě1 i  p ředčítat  povíd}ry  vhocné pro  vesn ické o

becenstvo ,  Jan Skoumal  by l  cchoten hrá t  na  harnon iku ,  Eva Re i

mová  rec i tova t  ze  s ta ré čínské poez ie  a  spo iu  s  Věrou  Kronuso

vou i  p ř i p ravovat  dě tské p ředs tavenÍ.  to  všechno ně l  uvádě t  a  co

ne jv t ipně j i  s Ioven sk loub i t  obd ivuhodný Antonín Je1ínek,  k terý

navÍc hod la l  pantomimicky  p ředvést  zasedání . ' s i lné čty ř lq r , '  / sáý

a zahrát Haškovu poTídku o nalém }-ťlovi  /  s 'naňásken /.

S lepen ina ,  k te rá  zača la  nabývat  s t á le  z ře te1ně jšÍch rysů,  m i

p ř ipada la  skvě1á ,  zábavná  a  záyoveň osvě tově  vzdě1ávací .  Když

jsern  s i  p ř inys1e1 scénku /anebo radě j i  dvě , /  s  ěas tuškanr i  od  bá-

sníka ,  nepochybova l  j se r r  o  úspěchu.  By1o na čase jednat .  Ode

bra l  j sem se  na  mín i s te rs tvo  ku l tu ry ,  kde  j sen  oh l ás i l '  že  j sne

ustavi l i  fakultnÍ soubor a dornníváme S € l  že náš prograrn by by1

zv láště  vhodný pro  pohran iční kra je .  od  n in i s te rs tva  j senr  nežá-

da l  schvá lení  . /netuš i l  j sem tehdy n ie  o  schva lovacích Ťízeníeh/ ,

a le  dopravní  p ros t ředek .  Kupod ivu  mě nevyhod i l i '  ř ek1 i ,  že  p ř i -

jdou  p rogram sh}édnout .  S jedna l i  j sne  den ,hod inu  i  mís to .

P ředvádění se  mě lo  konat  !  pos luchárně  ve  druhén pat ře .  okna

odtud hleděla na řeku a na l]rad. Vý|r led z okna byl  bezpochyby to

ne j lepší '  co  j snre  nroh l i  nabÍdnout .

i

ii
Í



r

Komise  dos t 'ev i1a  se  p řesněr  Pofov ina  účinku jících n iko] . i v .

Skvě1ý Antonín Je línek ,  o  němž jsem vě ř i1 ,  že svýn s lovem s le -

pí  to ,  co  n ikdy  p ředtín  neby lo  vce lku ,  onemocně l  a  nezas tup i -

te lně  chybě1.

P ředved l i  j s rne  něko l i k  ubohých osamě1ých číse l .  Jen I ,a .ň  pa-

soucí  se  na  ranní  louce okouz l i l a  s tou rusá lčí á r i í  a  po: :učík

severokore jské arnády by i  sh ledán ideově žádoucím.  Snaži l  j sem

se vysvě t l i t  kon i s i ,  že  to  ne j l epší  nev ioě1a .  K ro r rě  nenocných

a omluvených to t iž chybí  to  vůbec ne jor ig ine lně jší:  scén\r  a

písničky napsané přímo pro místní pub1ikum. Jroenova1 jsem jako

autora textů znríurého bás*íka lároslava ďervenku. Kouise se tvá-

ř i l a  kamenně-  P ředváděčka skončiIa ,  aspoň podJ .e  názoru  vě tš i r ry

úě inku j  ících '  nap los tým f iaskem.

Za něko l i k  týdnů nám z  n in i s te rs tva  oznán i l i ,  že nám zapůj-

čují  autobus  k  týder rnínu zá jezdu,  s  nán i  po jede také min i s te r -

ský  inspektor .

Jes t l i  mě ne}; lame paměť,náš první  zá jezd  zamíř i1  na  Š, '* 'vu .

Kašperské Hory ,  }1ar tman ic  e  ,  Suš ice  ,  už v  šechny ty  štace  ,  karn

jsne hod1a l i  zanést  pochodeň.  našeho umění,  nedán dohronady. [1 i -

rek  a  j á  j sme tecy  s  náskokem,k te rý  se  s t á1e  zk racova l ,  zača l i

ob jíždět  mís ta  budoucích  vys toupení ,  abychor r  získa l i  reá1 ie  po .

t řebné pro  naše scénky a  písn ič lqr .

Pohran iěí  oněch  le t l  r ych1e  pus tnoucí  vesn i ce  a  měs tečka .

Rozb i té s i ln i ce ,vyrabované koste ly ,  za los t lé zahrady .  Ubohý

krámek,  šp inavá  hospoda.  BÍda.  C ikán i ,  reemigrant i  a  osíd len .

c i  p ř iš1í  ze  všech  koutů zeneě .  Nesk l l zená  po}e '  neposečené 1ou-

ky.

obvyk le  nás  pos la l i  na  i . í j rodní  výbor ,  do  kance1á ře  s ta tku

či  za  uči te len .  Kupod ivu  vě tš inou  pochop i l i ,  co  od  n i ch  žádá .



-

f r € r  a  vy l íč i l i  nán  něko l i k  mís tních  pa tá1 iÍ  i  s  ba rv i tými  po-

drobnos tmi .  A  rny  s  t rou fa Ios tí ,  k te rá  ovšem odpovÍda la  našenu

věku ,sed l i  a  čas to  ještě  namís tě ,  anebo v  au tobusů či  Ye  v la -

ku ,  k teré nás  vez1y zpět  za  naš in i  účinku jícími  ko1ery '  sk1á-

da l i  va r i ace  nE  dané motívy .

P ř ipada lo  e i ,  že  napsa t  scénku je  snadnél  už pro to 'že  j sen

s i  na  jev išt i  moh1 vypomoc i  ně jakou z řeštěnou akcí .A1e v  pís-

n iěce  spoěíva lo  všechno na  s lově l  Rá  v t ipnén verš i  a  rýnu ,a le

by1o vůbec v  1 i cs}<ych s i l ách  posk ládat  těch  něko l i k  in formací

do veršů,  k teré by  dáva ly  s rys l  a  ještě  navíc  vy- lo la ly  sních?

Ťrnu1 j sem hrůzou,  že  ten tokrá t  se  to  už nemůže povést .

l , . l i rek s i  pobrukoval melodi i  /sk ládal  ty texty na Ježkovy

ne1od ie / t  občas  nadšeně  vyk ř i k l ,  pak  mi  p řečet1  č i  p řezpÍva l

tex t .  Býva1  j sen  nekr i t i c l r y  nadšen"  P ř ipada lo  rn i ,  že  p rávě  to -

h le  rych lobásn ic tví  na  dané tén ia  je  v rcho len básn ické zručnos-

tí  a  důkazem ta len tu ,  k te rý  musí  vš ichn i  nezau ja tí  d i vác i  nad-

šeně  ocen i t .

P rav ide lně  opravdu ocen i I i .  . i aše  závě rečné scén}ry  a  písn ič-

ky  /  psa l í  j s r re  v  opo jení  nad  v ]as tní  oovednos tí  a  tvo ř i vos tí

i  ve  snaze  beze  zby tku  vyuŽí t  všechqy  získané reá1 ie  dvě  i  t ř i

p ro  jedr ro  p ředs ta lení/  získáva ly  ne jh las i t ě jší  ovace .  ByI i  j sne

spoko jení ,  j eště  j sme nep řek roči l i  věk ,  v  němž č1ověk  ještě  vě -

ř í '  Že  po t lesk  může ně jak  svědči t  o  hodnotě  toho ,  k  čemu se

vz tahu  je .  P ř ipada lo  o fu ,  že  p rávě  ted  vy tvá řÍme něco ,  v  čen se

neuvě ř i te1né b lýštÍ  z rníčka naš ich  neopakovate lných  ta Ien tů.

Nedovedu posoud i t ,  co  j sme opTa l / cu  p ř ines1 i  v  těch  dávných

p řed te1ev i znÍch  časech  d ivákůn '  k te ř í  se  v  p řekvap ivém počtu  do-

s tavova l i  do  sá lů nís tních  hosood č i  soko loven .  P ro  nás  ta  se t -

I

ř
ř
I

!
t
I



t

kání  sqys l  ně la .  Pot řebova1 i

z ručnos t ,  také s tanout  tvá ř í

nové a uži tečné.

j sne  s i  ově ř i t  svo j i  techn i ckou

v  tvá ř  obecens tvu  by lo  p ro  nás

I ' Ia  zakončení by  se  pat ř i3 .o  aspoň jeden z  těch  tex tů oc i to -

va t ,  j enže po  t ř i ee t i  l e tech  už nedám dohror : l : i r l y  byť jen  jed i_

ny verš z  tč lch  jen  jednou zazpívaqých písn iček.  i {}eda l  j sem

po zásuvkách '  j es t l i  t am někde  neuváz lo  zaponenuté 1e j s t ro  z

oněch dob,  a1e neuváz lo .  f áké l t{ i rka  j sem pro: ; i l ,  aby  se  podÍ-

va l  do  svých papírů.  i {aše l  s iožku svých ne jd t ivně jšÍch básní ,

a le  z  těch  pÍsn iček  s i  neschcva l  an i  j ed inou .  A  tak  ne j spÍš

už n ikdo n ikdy  nedo1oŽí z ručnost  vyhotovení ,  v t ipnost  a  p ř i -

tom básn ickou hodnotu  těch našich  dávných výt .vorů.

L r^"-




